E D I T I O N

A - L

INCIPIT NOVA TABULA SPECULI HYSTORIALIS COMPOSITA PER DOMINUM JOHANNEM
HAUTFUNEY CARDINALEM.

(col. a) Reverendo patri ac domino, domino S. Dei gratia titulo Sancte
Prisce presbytero cardinali suorum servorum humillimus Johannes Hautfuney
presbyter, cum affectione devotissima famulandi ante ipsius vestigia hu-
millime se prostratum. Diligenter dudum perlegendoo considerans agrum uber-
rimum scripturarum librum videlicet hystorialis speculi a diversis excerptum
voluminibus antiquorum, ac per fratrem Vincentium de Belvaco predicatorum
ordinis de scriptis, dictis et gestis notabilibus virorum illustrium com-
pilatum, ab origine huius mundi usque ad tempora inclusive inclite recor-
dationis beati Ludovici regis Francie gloriosissimi confessoris, multa
dicta perutilia ac gesta quamplurima memoranda in eodem agro latissimo
quasi spicas uberes et fecundas plurium specierum et seminum diversorum
sparsim iacere et propter sui dispersionem in diversis et discontinuatis
capitulis ac capitulorum partibus minus utiliter latitare perpendi. Que
siquidem spice gestorum et dictorum notabilium si sub certis distinctis
ac ordinatis redigerentur manipulis, inde possent excuti semina fructuosa.
Ex quibus necdum providus pigmentarius singulis pene animorum languoribus
pigmenta posset conficere sanitatis.

Verum et circumspectus agricola in humanis cordibus velut in
terra convenienter disposita morum posset erigere plantulas et semina vir-
tutum quarumlibet seminare.

Quia igitur saltem michi ista utilia iudicavi ut et tedium
odiosum romane curie aliquibus honestis laboribus relevarem et panem non
comederem ociosus de divino auxilio non de mea possibilitate confisus
velut alia Ruth in eumdem agrum abii, spicas post terga metencium collec-
turus. Quas collectas et secundum species suas in distinctos redactas
manipulos ut querenda eo inveniantur facilius quo ad aliquem certum et
cognitum ordinem reducentur.

Prefatorum manipulorum contexui nomina iuxta litterarum ordinem
alphabeti. Sicque quicquid de aliquo viro illustri, loco vel eventu fa-
moso, vicio vel virtute, actu, statu vel officio vituperabili vel lau-
dando seu multis aliis hac et illac discontinuatis libris et capitulis
tocius hystorialis speculi continet, latitisco in aliqua certa parte et
continua sub litterarum eiusdem sui nominis ordine redigatur. Tangendo
quo libro quotove capitulo, nec non qua parte capituli quod in epilogo

brevi sententia tangitur diffusius et expressius pertractatur.

Sicut ista plenius apparere poterunt presens opusculum intuenti.

Quoniam igitur ab eiusdem inchoatione opusculi apud me tacitus cogitavi predictorum manipulorum fasciculum vestre paternitatis offerre conspectui ut flagello vestri perspicui intellectus eisdem manipulis tricturatis inutiles palee quibus ipsos superfluere non dubito ventilentur. Et grana si qua ibidem existant utilia maneant ad detestandum vicia et persuadendum virtutes a lectorum mentali horreo oportunis loco et tempore producenda.

Sed antequam huiusmodi meum propositum impeditentibus morborum incommodis perducerem ad effectum, eya, de numero cardinum terre super quos presidente christi vicario Petri apostoli successore deus orbem posuit universum divina providentia vos elegit. Et idcirco a proposito presentis operis (col. b) presentandi sublimitatis consideratio status vestri opusculi ineptitudo quod nichil est inter tantos et mee recognitio parvitatis dissuadendo rationabiliter fere me penitus retraxerunt. Quia constat quod quanto quis ad maiores erigitur apices dignitatum tanto magis curis premitur, oneratur negotiis et sollicitudinibus stimulatur, ac proinde quo amplius occupatur contemplandis illarum apicibus scripturarum quibus nodi intricati causarum negotiorum anfractus et diffugia litium dissoluuntur eo minus vacat ei nisi furtim et perfunctorie medicari in vere utilibus et pure pertinentibus ad salutem.

Sic igitur neque mirum istorum consideratio me in perplexitate positum terruit et complere quod preordinaveram dissuasit.

Sed solite et experte vestre paternitatis benignitas, mansuetudo et affabilitas aliique habitus virtuosi quibus personam vestram virtutum dominus insignivit quas in vobis per dei gratiam non mutavit status mutatio, sed potius eisdem contulit incrementum, longe amplius quam premissa terreant me demulcent et animositatem tribuunt quod conceperam pariendi.

Et licet animositatem huius presumptionem in me censeri non modicum pertimescam difficile tamen est iuxta scripture sententiam conceptum retinere sermonem.

Inclinetur igitur, humuliter obsecro, vestre paternitatis benigna sublimitas et collectos ex spicis presentes manipulos ac ex manipulis confectum fasciculum dignanter suscipiat, paterne corrigat et clementer indulgentiam tribuat de omissis.

Quod si oblatio ex se fuerit insufficiens et incongrua tanto patri eam quantumcumque gratificet et ipsius insufficieniam suppleat devotionis sinceritas offerentis.

In constructione enim tabernaculi domini non quilibet optulit pretiosa sed ut verbis utar Jeronimi mecum bene agitur, si ad texandas sagas ipsius tabernaculi rubricatas pelles vel saltem pilos offeram camelorum. Reverenda vestra paternitas quam observet omnipotens per longevum cum augmento gratie et honoris dignetur michi precipere ac recommendatum habere in clementissimis vestris visceribus caritatis me vestrum ex affectu intimo humillimum servitorem.

INCIPIT PROLOGUS IN TABULAM SPECULI HYSTORIARUM.

Dei perfecta sunt opera et omnes vie eius iudicia (Deu. XXXII)
<= XXXII, 4>. Unigenitum verbum dei in quo pater creavit et disposuit universa ut sue infinite perfectionis vestigium in creature singulis appareret et opifex, licet longe insufficientius quam subsistat cognosceretur aliqualiter a magnitudine creature aliquibus perfectionum gradibus dedit singulas creaturas, sed hominem quem formavit ad ymaginem et similitudinem suam in quo quantum ad animam creata trinitas futura erat increate trinitatis ymago donis perfectionum potioribus applicavit. Ipsum namque per infusionem gratie sibi carum in perfectione donorum naturalium fecit cunctis creaturis inferioribus preminentem. Sed dolenda prevaricatio prothoplausti qui descendens de Ierusalem in Ierico et incidens in latrones miserabiliter vulneratus est in donis naturalibus et miserabilius infusa sibi gratia spoliatus, ceteris enim incommodis pretermisis que proth dolor in humanum genus intulit primus homo seipsum gratia iam habita et habenda totam suam posteritatem privavit. Et nichilominus partes ymaginis in quibus creaturas ceteras ut predicitur excellebat per prevaricationem predictam in se et postmo (f° 1 v°, col. a) dum in posteris damnosam suscepérunt et fleibilem lesionem.

Per hoc namque intellectus incurrit ignoranciam veri, affectus fastidium operandi boni. Et memoria (in) oblivionem pariter utriusque.

Secundo altitudo diviciarum sapientie et sciencie dei quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles vie eius !

Quis omnes vias suas iudicia non cognoscat cum mundum ex malo culpe prevaricationis paterne bonum sciat elicere iusticie. Verum etiam

ut sicut sua potencia et sapientia in creatione et formatione hominis apparuerant, sic in ipsius reformatione et recreatione sua bonitas appareret et secundum dolorem vulnerum consolationes sue nostram letificant animam tam letale dampnum et lacrimabilia vulnera sine remedio non dimisit. Sed medicinam perfectam gratie perdite ex sui ipsius incarnati latere per sacramentorum ecclesie regenerationem produxit.

Quibus convenienter susceptis anima ipsa ad gratiam restituitur et sibi sicut filio prodigo ad patrem cum lacrimis revertendi stola prima cum gaudio assignatur.

Intellectus vero, memoria et voluntas licet medicinam perfectam non recipiant hic in via tamen sumunt remedium aliquantule per scientiarum habitus et virtutum.

Ignorancia namque intellectus perpellitur speculatione veri.

Voluntatis malicia corrigitur appetitu boni. Sed memoria <sc. memorie> oblivio elevatur adminiculo utriusque. Ista autem habent fieri per studium litterarum. Quia vero breves dies hominis sunt ac faciendi libros nullus est finis et perscrutande infinitati librorum nemo sufficeret licet ad hoc cunctis occupationibus aliis pretermisis penitus se preberet frater Vincentius de Belvaco cum collegis suis ordinis predicatorum ut et penuria seu defactum <sc. defectui> librorum plurium qui communiter non habentur consulerent, et humanum fastidium revolvendi plures magnos libros providendo uno facto vel auctoritate notabili in brevitate vite hominum relevant de floribus pene librorum omnium cuiuslibet approbate facultatis vel artis qui suis temporibus poterant reperiri tres summas egregias ac perutiles compilarunt. In quibus communiter et appropriate tractantur ea per que anime suadetur ut ad infusionem gratie gratum facientis operando quod in se est se disponat. Et per que, partes ymaginis per peccatum primi hominis ut deturpate possint aliqualiter reparari.

Prima enim dicitur speculum naturale in qua apropriate tractantur speculabilia per que exercitatur intellectus in cognitione veri.

Secunda speculum morale in qua tractantur moralia per que excitatur affectus in operatione boni.

Tertia speculum hystoriale in qua tractantur gesta et dicta virorum illustrium per que confortatur memoria ut ipsa quasi prudens thesauraria specierum verum speculandum et bonum operandum intellectui et affectui representet.

Et licet in libris istis rota sit in medio rote ac in quolibet

eorumdem quamplura tractentur de speculabilibus moralibus ac etiam memorandis, in speculo tamen hystoriali tractantur specialiter hec utraque ut sit quasi illud labrum eneum factum de speculis mulierum quod in ingressu tabernaculi ponebatur.

In quo anima inspiciendo seipsam tergat et mundificet feda sua et ad gratiam se disponat.

Ibidemque instruatur intellectus in speculatione veri, inflammetur affectus in operatione boni.

Et conforteretur memoria in representatione et custodia utriusque ut sic in creatura rationali creatoris ymagine reformata eidem creatori ipsa creatura per dilectionem iungatur et ipse eidem creature per gratiam in presenti, et tandem per gloriam in futuro.

(col. b) Introductio in tabulam speculi hystorialis.

Quoniam igitur in speculo hystoriali inter multa alia que tractantur ibidem continentur gesta et dicta virorum illustrium quorum exemplum gestorum elegancia ac auctoritate dictorum quasi infinitis exemplis miraculis et auctoritatibus possent in sermonibus et in scolis quecumque intra <sc. vicia> detestari et suaderi virtutes, necnon unde possunt sumi quamplura efficacia argumenta et solutiones nonnullae ad multas difficiles questiones sed propter libri immensitatem materiarum dispositionem et discontinuanciam inconnexam predicta gesta et dicta querentibus faciliter non occurrunt. Ideo saltem utile mihi et necessarium iudicavi quedam ordinare epilogum seu tabulam secundum litterarum ordinem alphabeti per quem possint premissa facilius inveniri. Cum igitur omnis ars et introductio ex quadam precognitione procedant, si quis velit gesta aliquarum illustrium personarum auctoritates vel exempla ad aliquod propositum per sequentem tabulam reperire.

Considereret qualiter scribitur nomen persone vel dictio principalis propositi inquirendi. Et tunc querat in tabula litteram per quam incipit huius dictio principalis.

Tunc infra illam litteram, inspicias <sc. inspiciat> in sinistro margine duas primas litteras per quas scribitur dictio antedicta in nominativo casu in dictionibus inflexis per variationem casuum vel in presenti et preterito infinitivi modi in dictionibus variabilibus per inflexionem temporum et modorum, quia intra partem illam in qua prima littera cum alia in eodem margine coniuncta scribitur debet illa dictio, si quid de ea habeatur in libro vel tabula reperiri. Et sciendum quod alie lit-

tere, tercia scilicet quarta et quinta vel cetera usque in ultima litera dictionis querende preponuntur vel postponuntur in ordine alphabeti, sic in parte illa ipsa dictio vendicat sibi locum verbi gratia. Si quis velit aliquid videre de Aaron, primo querat dictiones incipientes per a et in illa parte inspiciat in sinistro margine ubi scribitur duplex aa, quia intra partem illam donec illa a in eodem margine coniuncta scribitur cum alia littera debet A<a>ron in tabula reperiri. Si incipiat per ab sicut Abacuc eodem modo respiciat ubi scribitur ab, quia in parte illa Abacuch est querendus.

Abacuch autem in ista tabula precedit Abel, quia licet utrumque incipiat per ab, tamen a, que est tercia littera in Abacuch in ordine alphabeti precedit e, que est tercia littera in Abel. Et sic de ordine aliarum litterarum usque ad ultimam litteram propositae dictionis.

Ut autem occurrant facilius inquirenda ubicumque secunda dictionis littera incipit variari prima littera scribitur de vermiculo vel azuro, et directe ex opposito in sinistro margine scribitur ipsa prima littera coniuncta cum alia. In signum quod per omnes dictiones sequentes usque quo eadem prima littera cum alia scribatur in margine ex opposito littere coloris per illas duas litteras inchoantur, ubi vero in parte illa dictiones incipientes per illas duas variantur sive vocaliter sicut Abacuch et Abbas sive realiter licet non vocaliter, sicut Alexander macedo et Alexander papa illa dictio ubi incipit ista mutatio fieri a parte inferiori cancellatur de rubro ut cum aliqua de quacumque dictione seu vocabulo sunt querenda aspectus ad inveniendum huius vocabulum ad cancellatas sit tantummodo convertendus sicut ista patent liquidius intuenti.

In quolibet igitur epilogo seu clausula semper in principio ponitur dictio principalis, sicut nomen persone alicuius regni regionis vel gentis civitatis vel loci insignis populi vel nationis, vicii vel virtutis, actus seu passionis, status officii vel conditio(f° 2 r°, col. a) tioni, membra seu instrumenti necnon et aliarum quamplurium dictionum omnium quarum significatis uti bene vel male contigit.

Et ne pro qualibet auctoritate videnda que forte non esset ad propositum librum revolvere oporteat cum labore quandoque tota auctoritas ponitur vel saltem substancia seul conclusio ad quam facit.

Ut si sit ad propositum bene quidem, si vero non sit ulterius procedatur donec occurrat alia que magis ad propositum conveniens videatur.

Est preterea advertandum quod post quemlibet epilogum seu clausulam ponuntur duo numeri, primus indicat quo libro. Secundus vero quoto capitulo ille epilogus debeat inveniri. Et quia quandoque quod queritur scriptum est in principio capituli, seu medio vel in fine, ut cito et facilius reperiatur quod queritur quodlibet capitulum dividitur in sex partes prima vocatur a, secunda b, tercua c, quarta d, quinta e, sexta f.

Si autem post numerum denotantem capitulum scribatur <a>, positum in prima parte capituli debet queri, si b in secunda et sic de reliquis litteris quatuor consequenter. Si vero dictum numerum capitulum denotantem predictarum sex litterarum aliqua non sequatur, hoc indicat quod per totum capitulum propositum pertractetur, et si extendatur ad sequens et sequencia capitula immediate post numerum capitulum denotantem scribitur : et sequenti, quod per "et s." litteram scribitur causa brevioris scripture. Quoniam vero plura quandoque que dicuntur circa unum propositum vel dictionem aliquam possunt ad aliud propositum applicari sicut plura que dicuntur de abstinentia ad ieiunium et econtra, ideo in fine plurium dictionum fit remissio ad alias dictiones ubi aliqua proposito convenientia poterunt reperiri.

Est preterea advertendum quod plures dictiones scribuntur diversimode a diversis sicut Cartago que a pluribus in prima littera scribitur per C, ab aliis vero per K.

Similiter multe dictiones a quibusdam scribuntur per Ph, ab aliis per F, sicut Fenis regio aliique per Y grecum, ab aliis per latinum, sicut Yair, iudex Israel et sic et multis aliis modis scribendi. Ideo ne querentes aliquid per sequentem tabulam per premissa impediri contingat tales dictiones quandoque in utraque litterarum scribuntur. Et si forsitan in una litterarum per quas scribuntur communiter nequeant reperiri in alia sunt querende.

Premissa vero omnia usu tabule magis quam arte qualibet perpenduntur.

INCIPIT TABULA SPECULI MYSTORIALIS

AARON conficit vitulum a <u>u</u> reum . <u>III</u> . libro	.XXV. capitulo .b.
AARON idem sepultus in Or monte Arabie	.XXXII. LX. b.
AARON rex Persarum cum Karolo magno amicitiam contrahit	.XXV. II. d.
AARON idem Karolo inter cetera encenia corpora martyrum mittit	.Ibidem. f.
AARON eiusdem legatus nitens conterere archam santi Nicholai punitur	.XXV. X. a.
ABACUCH et Michee corpora revelantur	.XVIII. CVI. a.
ABBAS quidem cum sociis per beatam Mariam a maris periculo liberantur	.VIII. LXXXIX.
ABBAS vel prelatus nolens recipere subditum qui peccavit parabolice arguitur	.XV. XIII. b.
ABBATI sunt omnia a subdito revelanda ut iudicet si sint aliqua corrigenda	.Ibidem. f.
ABBAS vel prelatus debet officia iniungere secundum con(col. b) gruitatem persone officium receptione	.XV. LXXXIII. b.
ABBATES plures in diversis regionibus florent	.XXVI. XI. a.
ABBATEM et episcopum unum et eundem esse in claremontensi concilio prohibetur	.XXVI. XCIII. d.
ABBAS qui eligitur super transgressiones fratrum non super patrum constituitur instituta	.XXIX. LIII. b.
ABBAS in dispensando quod necessitati tribuit subtrahit voluntati	.XXIX. LIII. e.
ABBATES exemptiones suis monasteriis et sibi pontificalia procurantes multipliciter arguuntur	.XXIX. LXXXIII.
ABBATES quanto auro vocari episcopi redimerent qui ad optinenda pontificalia tanto studio laborant	.Ibidem. f.
ABBATUM expense superflue in equitaturis vecturis et familiis arguuntur	.XXIX. XCV.
ABBATES .XII. ad purgandum heresim contra Albigenses mittuntur	.XXX. XCIII. a.
QUERE Administrator. Magister. Monachus. Pastor. Prelatus. Religiosus. Subditus	
ABBATISSA quedam per fatam Mariam a confusione liberatur	.VIII. LXXXVI.
ABDIAS prophetat	.III. XCII. e.
ABDO et Abias prophetant contra Jeroboam	.III. LXXXV. c.
ABDON judicat Israel	.III. LXI. c.
ABDON et Sennes martyrum vita et gesta	.XII. XLIX.
ABDON et Sennes passio	.XII. XCI.
ABEL concipitur, nascitur et a fratre occiditur	.II. LVI. d.
ABESSAN iudicat Israel	.III. LXI. a.
ABCARI regis et Christi mutue epistole	.VIII. XXIX.
ABGARUS idem per Thadeum discipulum a lepra curatur	.VIII. XXX.
ABIA regnat in Iudea	.III. LXXXV. d.
ABIAS et Abdo prophetant contra Jeroboam	.III. LXXXV. c.
ABIBIADES socraticus qui et Altibiades dictus est claret et	

concubine sue fidelitas ostenditur	.III. LXXI.
ABIDOS insula describitur	.II. LXXX. f.
ABIMELECH interfectis fratribus suis regnat	.III. LVIII. c.
ABRAHAM concipitur	.II. CI. a.
ABRAHAM peregrinatur	.II. CIII.
ABRAHAM temptatur super Ysaac immolando	.II. CVII.
ABRAHAM super concubitu cum Agar excusatur	.II. CXI. et s.
ABRAHAM excusatur quod Saram suam negavit esse uxorem	.II. CXIII.
ABSENCIUM facultates semper prone sunt iniuriis	.XXII. XLIX. e.
ABSTINENTES et gulosi quomodo sunt aliter et aliter admonendi	.XXIII. XLI. a.
ABSTINENTES sepe culpa impaciencie et superbie comitatur	.Ibidem.
ABSIMARUS qui Tyberius dictus est imperium sibi usurpat	.XXIV. CXXXIII. c.
ABSTINENCIA longevum facit	.II. LXXIX. f.
ABSTINENCIE exemplum in Romulo qui abstinuit a vino quia die tercia habebat negotiari	.III. XCIX. f.
ABSTINENCIA religiosis maxime suadetur	.XVI. LXXXV.
ABSTINENCIA ab illicitis minoris est premii quam a licitis	.XV. VI. b.
ABSTINENCIE exemplum in abbate Sysoi	.Ibidem <= XVI. LXXXV>. a.
ABSTINENCIE exemplum in quodam sine <i><sc. sene></i>	.XVI. LXXXV. b.
ABSTINENCIE modus secundum diversos status exemplo Natire episcopi docetur	.Ibidem. f.
ABSTINENCIA est quandoque remittenda propter periculum contristationis fraterne	.XVI. LXXXVIII. e.
ABSTINENCIA a cibo et potu reprimit cogitationes malas	.XVI. C. c.
ABSTINENCIA et ieonium propter vitanda peccata virginibus suadentur	.XVI. LVI.
ABSTINENCIA propter vitandam luxuriam suadetur	.XVII. LXVI.
ABSTINENCIA a cibis immoderata perniciosius quam sacietas remissa supplantat	.XX. XLVII. a.
(fº 2vº, col.a)	
ABSTINENCIE virtus quam parva respicitur que non nisi ex aliis virtutibus commendatur	.XXIII. XLI. e.
ABSTINENCIAM deo acceptam offerunt qui quod sibi de alimentis subtrahunt pauperibus largiuntur	.XXIII. XLI. e.
ABSTINENCIAM debet elemosina comitari	.XXIII. XLI. e.
QUERE Alimentum. Cibus. Comedere. Continencia. Continens. Gula. Jeiunium. Monachus. Parsimonia. Religiosus. Sobrietas. Temperancia.	
ABSOLUCIO ab excommunicatione a quibus et in quibus casibus impeditur	.IX. LV.
ABSOLUCIONIS a sententia forma ostenditur	.Ibidem. f.
ABUSIONES .XII. claustris sub brevi exhortatione recapitulantur	.XXVIII. XLVIII. f.
ABUSIVA .XII. seculi numerantur	.XII. LXIII. a.
ACCADEMICORUM sectam qui dicunt nichil sciri set incerta esse omnia Arthesillas incipit	.VI. XXIIII. a.

ACADEMICORUM errorem Augustinus impugnat	.Ibidem. b.
ACCHAIA regio describitur	.II. LXXXIII. c.
ACCEPTIONE universi regna dissoluuntur	.VI. VIII.
ACCIDIA reprehenditur exemplo cicade	.IIII. IX <=VIII>. c.
ACIDIA fugatur ab homine consideratione pene dampnatorum et premii salvatorum	.XVI. XC. e.
ACCIDIE duo genera describuntur	.XX. LIIII. f.
ACCIDIE seu tristicie origo et incommoda describuntur	.XX. XXXIIII. a et s.
QUERE Exercitatio. Labor. Opus. Piger. Pigritia. Religiosus. Torpor.	
ACCIPERE a nemine inhumanum est, passim vilissimum, per omnia avarissimum	.XXX. CXXVIII. f.
QUERE Acceptio. Munus. Retributio.	
ACCON obsidentes milites et barones moriuntur	.XXX. LI. f.
ACCON capitur	.XXX. LII.
ACCON situs describitur	.XXXII. LXV. e.
ACCUSARE peccatum fratrum facile non debemus set gemere	.XXI. LXVII. c.
ACCUSANTES peccata et non delinquentes quomodo sunt admonendi	.XXIII. XLVI. d.
QUERE Detractio. Detractor	
ACCUSATORES falsi imperatricis graviter puniuntur	.VIII. XCI. et s.
ACCUSATOR vel accusatio non est cito contra presbiterum recipienda	.XVII. XLIID. c.
ACCUSATOR lectoris super fornicatione cum filia sacerdotis in puerperio falsum dixisse probatur	.XVIII. XCVI. c.
ACCESIME episcopi passio	.XV. VIII. f.
ACHAB pessimi regnum et gesta describuntur*	.III. LXXXVI. c.
ACHAZ regnat in Ierusalem et eius gesta pessima ostenduntur	.III. XCVIII. a.
ACHESSILLAS accademicus claret	.VI. XXIIII. a.
ACHILLEI et Nerei martyrum passio	.XI. XV.
ACHILLEI dyaconi, Felicis presbyteri et Fortunati martyris passio	.XII. CXIII. e.
ACHILLEI et Fortunati dyaconorum et Felicis presbyteri passio	.XIIII. I. d.
QUERE Coruscatio. Cometa.	
ACIES ignee in celo videntur	.XXV. XC. b.
ACIES ignem <sc.ignee> humano sanguine apparent in aere	.XII. CI. f.
ACQUISITA tueri tanta virtus est quanta acquirere	.VI. CXII. a.
ACROCERAUNI montes describuntur	.II. LXXXIIII. c.
ACTIONUM melior est accentus quam concordia sonorum	.VII. IX. d.
ACTIONIBUS et cogitationibus tuis semper aliquem honestum virum presentem esse consideras	.IX. CXXXV. b.
ACTIO brevis multis placet	.XI. LXVII. d.
(col. b.)	
ACTIVA et contemplativa vita describuntur	.IIII. LXXV. c.
ACTIVA vita et contemplativa se habent sicut excedentia ad	

excessa	.VII. VIII. b.
ACTIVA vita et modus eam exercendi describitur	.XX. LXXXIII. b.
ACTIVE vite in comparatione ad contemplativam aliqua pericula ostenduntur	.XXI. LIX. d.
ACTIVA vita contemplative in aliquo casu preponitur	.XXI. LXXII. f.
QUERE Vita activa. Vita contemplativa.	
ACTIUS traiediarum scriptor claret	.VII. LXXX. a.
ACTII exemplum de ingenio pomis comparato	.Ibidem. b.
ACTIUS Iulio Cesari venienti in conventu poetarum non assurgit et quare	.Ibidem. c.
ACTORIS speculi hystorialis finis intentus	.I. I ^o . et s.
ACTOR idem super prolixitate se excusat	.I. III. c.
ACTORIS eiusdem excusatio super modo excerptendi in libris doctorum	.I. X.
ACTORIS excusatio super curiositate impertinentium	.I. XVIII.
ACTORIS excusacio super obmissione et defectu	.I. XIX.
ACTORUM nomina allegans ut sapiens videatur arguitur	.XIX. XXXV. d.
ACTOREM suum condita quoque canunt	.XXI. LXI. a.
ACTUS malus qualiscumque sit animus in vitio est	.IX. CII. d.
ACTUUM apostolorum quedam gesta metrice inseruntur secundum Oratorem poetam	.XXII. LI. et s.
ADAM primus homo creatur	.II. XXX. a.
ADAM dignitas et Eve creatio	.II. XLI.
ADAM et Eva peccant	.II. XLII. f.
ADAM contritio et penitencia	.II. XLII. f.
ADAM et Eva de paradiso expelluntur	.II. LVI. a.
ADAM et Eva secundum Jeronimum virgines in paradiso permanserunt	.XVII. LXXXIII. d.
ADAM certam cognitionem rerum habuit et ad posteros transmisit sed per maliciam hominum evanuit	.XX. LXV. b.
ADAMANNUS abbas claret in Gallia	.XXIIII. CXXXII.
ADAUCTI et Felicis martyrum passio	.XIII. LXXX.
ADEGEBERTUS pragensis episcopus martirisatur	.XXVI. XI. a.
ADELBALLUS uultragetensis episcopus claret	.XXV. CVI. c.
ADELINUS episcopus claret in Gallia	.XXIIII. CXXXII. b.
ADELGISUS filius Desiderii regis Longobardorum contra Francos rebellans occiditur	.XXIIII. CLXXVII. e.
ADELLA mater Philippi regis Francie moritur	.XXX. XCII. b.
ADEMARI abbatis, qui et Haymardus dictus est, vita et patiencia	.XXV. LXVIII. a.
ADIUTOR vel consiliarius talis est eligendus qui plus placeat cum videtur quam cum auditur	.IX. CXXVIII. a.
ADMINISTRATIONES monasteriorum male quadrupliciter optinentur	.XXVIII. XXXV. c.
ADMINISTRATOR in administrando debet voluntatem sui superioris inspicere et cui licet necessaria ministrare	.XV. LXXXIII. b.
ADMIRANDA non admirari pravi et maligni est hominis	.XI. XLVII. d.

ADMIRATIONE res solite carent licet essent alias admirande	.IX. CX. f.
ADO, Rado et Dabo qui et Audoenus dictus est, fratres, clarent in Gallia	.XXXIII. LXVIII. e.
ADOLESCENCIE sue peccata Augustinus commemorat	.XIX. LIX. et s.
ADOLEI emarsensis gesta et vite austerioris	.XVIII. LXXVII. d.
(fº 3 rº, col. a)	
ADOPTATIO est extraneae personae in filium vel nepotem vel deinceps legitima assumptio	.IX. LXXX. a.
ADOPTIONIS species describuntur	.Ibidem.
ADOPTIONIS et arrogationis effectus ostenditur	.Ibidem.
ADOPTATIO et arrogatio impediunt quandoque matrimonium quandoque non	.Ibidem. f.
ADOPTARE et adoptari que persone possunt	.Ibidem. b.
ADRIANI Helii imperatoris mores et gesta describuntur	.XI. LXIX.
ADRIANI eiusdem dicta moralia de filiis non promovendis donec meruerint	.XI. LXIX. c.
ADRIANUS idem epistola Minucio proconsuli Asie in favorem christianorum transmittit	.XI. LXXII. d.
ADRIANUS idem horribiliter moritur	.XI. LXXXV. f.
ADRIANI eiusdem quedam alia gesta	.XI. XC. a.
ADRIANI presidis et quatuor sociorum eius conversio et passio	.XIII. LI.
ADRIANI martyris et sociorum eius vita et passio	.LXXXI<=XIII>. et s.
ADRIANUS abbas claret in Gallia	.XXXIII. CXVII. f.
ADRIANUS primus romane ecclesie. XCIII. presidet	.XXXIII. CLXVIII. a.
ADRIANUS idem Karolum magnum accersit et ei multa privilegia tribuit	.XXXIII. CLXVIII. et s.
ADRIANUS quartus romane ecclesie presidet et tribulationes papatus describit*	.XXX. II. et s.
ADRIANUS idem moritur et romana ecclesia gravi scismate perturbatur	.XXX. III. a.
ADVENTUS Christi ad passionem devotissima meditatio	.XXIX. XXVI. a.
ADVERSARIUS intrinsecus, id est fomes peccati, magis quam extrinsecus adversarius est timendus	.XX. XXVI. f.
ADVERSARIO intrinseco devicto omnes extrinseci redduntur infirmi	.Ibidem.
ADVERSITAS sepe accidit nisi prosperitas sperabatur	.III. VII. c.
ADVERSITAS cauta previdencia repellit modo quo pugil ictus ferientis repellit	.VI. XLIX. b.
ADVERSITAS cavenda est in rebus tranquillis	.VI. CX. d.
	Item .VII. LXVIII. f.
ADVERSITATES omnes fert sapiens pacienter	.VII. CXX. d.
ADVERSITATUM preteritarum dilectis est memoria	.IX. CXIII. b.
ADVERSITATEM solitudo sequitur, prosperitatem turba	.IX. CXVIII. c.
ADVERSITATES non sunt appetende sed cum venerint forti animo tollerande	.IX. CXXX. b.
ADVERSITATUM procella non statim debet a recto proposito	

deicere	.XVIII. IX. e.
ADVERSITATIBUS multi minus eliduntur quam prosperis	.XX. LVII. d.
ADVERSITATES quam plurime circumstant bonos intus et exterius	.XXI. LXII. e.
ADVERSITATIS corporalis utilitates ostenduntur	.XXIII. XXXVIII. d.
ADVERSITATES huius mundi sunt prosperitatibus preferende quia extrema gaudii luctus occupat	.XXIX. XI. f.
ADVERSITATES mittunt ad deum sicut prosperitates retrahunt a deo	.XXX. CXLIII.
QUERE Fortuna. Infortunium. Miseria. Pacienza. Prosperitas.	
ADULARI nolens pauper manet sed adulari volens diviciis sublimatur	.IIII. LXVIII. f.
ADULATIO adulantium precipitat in peccatum	.VII. VIII. f.
ADULATIO est amicitie pestis	.VII. XV. d.
ADULATIO non debet esse causa amicitie contra (col. b) hende	.IX. CIII. c.
ADULATIO difficile evitatur	.IIII. CIII. c.
ADULATIONE placere dampnabilius est quam offendere veritate	.IX. CV. f.
ADULATIO philosophiam impedit quia per adulationem esse sapientes credimus dum sapientes adulatorie reputamur	.IX. CXXIX. a.
ADULATIONIS astucia ostenditur qualiter mens in ipsa plus quam in veritate delectetur	.XXVII. XCVIII. b.
ADULATIONI consentire convincitur qui de veritate laudatus conscienciam consult utrum assensum tribuat laudi	.XXVII. XCVIII. f.
ADULATORES premiantur et veridici puniuntur	.IIII. VII. d.
	Item .LXVIII. f.
ADULATOR homines magnos non feras venatur	.VI. LV. d.
ADULATOR non proficit quando cognoscitur adulatio sua	.IIII. LXX. a.
ADULATORUM affectationes difficile repelluntur	.IX. CIII. c.
ADULATORIBUS non est credendum in aperto, enim laudent et clam irrident	.XVII. XXIIII. a.
ADULATOR blandus est innimicus	.XVII. XLII. a.
ADULATORES sunt artifices ad capiendum magnos homines	.IX. CXI. f.
ADULATORES virgines vitare debent	.XVII. XLIX. b.
ADULATORIBUS nullus se prebere debet adulandum	.XVIII. XXXVI. d.
ADULATORIBUS libenter favemus	.XVII. XLIX. b.
ADULATORES amici sicut aliquando pervertunt sic litigantes inimici plerumque corrigunt	.XIX. LXXV. f.
ADULTER quidam alienam uxorem cognoscens sub specie viri punitur	.XXVI. LXI. b.
ADULTER quare factus est Egistus in promptu causa est: desidiosus erat	.XXX. CXLIII. b.
QUERE Luxuria. Libido.	
ADULTERA per salutationem beate Marie a peccato suo convertitur	.VIII. C.
ADULTERAM vir non potest in septem casibus accusare	.IX. LXXXVIII. d.
ADULTERIUM exemplo barbarorum nacionum detestatur	.XXIIII. CLVII.
QUERE sicut supra	

ADVOCATIE usus est illiberalis	.VII. IX. e.
ADVOCATUS doctorem suum ne sibi solvat salarium caute elidit	.III. LV.
ADVOCATORUM eciam silencium est venale	.III. XCI. e.
	Item .XXX. CXXVIII. d.
ADVOCATORUM officium reprehenditur	.V. LXIX. a.
ADVOCATI da michi gratiam, vende vocem, vende linguam	.VI. LV. f.
ADVOCATURORUM facundiam Pacubius arguit	.VI. LXXV. c.
ADVOCATORUM fraus subtilissima describitur	.IX. CXI. f.
ADVOCATORUM sive litigancium premium non est bona conscientia sed victoria	.X. CXXII. c.
ADVOCATORUM perversitas in subversione veritatis et astructione falsitatis multipliciter ostenditur	.XXIX. LXVI. a.
ADVOCATORUM lingua dampnifica est nisi eam finibus argenteis vicias	.XXX. CXXVIII. d.
AERIS intemperies, nivis, glaciei, pluvie, mortalitatis et famis terre nascencia impedit	.XXVII. XLV. a. et s.
AERIS intemperies in pluviis et fulguribus insunt terre nascentibus multa dampna	.XXX. LVI. d.
AFFECTANS lucrum de morte alterius arguitur	.V. XXIX. c.
AFFECTIO tenerior facit ut fit querela proclivior	.XXIII. XIII. b.
AFFECTIO omnis impaciens est, etiam iniuste et legitime tarditatis	.XXIII. XIV. e.
(fº 3 vº, col. a)	
AFFECTIONES quales esse debeant ostenditur	.XXVII. XC. e.
AFFECTIO parit desideria sancta, ratio consilia romana <sc. recta>	.XXVIII. LIX. b.
AFFECTIONIS que per Lyam figuratur quatuor sunt filii: timor pene, dolor penitentie, spes venie et amor iustitiae	.XXVIII. LXI. a.
QUERE Animus. Desiderium. Intellectus. Mens. Voluntas.	
AFFECTUS quamdiu sunt in corpore moderari possunt sed omnino nequeunt amputari	.XVII. LVIII. b.
AFFECTUS tuus imponit nomen operibus tuis	.XVIII. XXXV. b.
AFFECTUS operantis non proventus operis considerari debet	.XX. LVII. d.
AFFECTUS et ratio per Lyam et Rachelem ac ancillas earum pulcherime figuratur	.XXVIII. LIX.
AFFECTUS animi cum discretionis moderamen excedunt virtutis nomen amittunt	.XXVIII. LXXVI. a.
QUERE ut supra.	
AFFINITAS qualiter contrahatur et matrimonium impedit	.IX. LXXXV.
AFFINITAS non contrahitur per pollucionem extra vas debitum	.Ibidem. f.
AFFLICTIO facit recognoscere deum	.VI. LXIX. d.
QUERE Adversitas. Labor. Pena. Tribulatio.	
AFFRE meretricis conversio, vita et passio	.XIII. CLI. et s.
AFFRATIS monachi vita et miracula	.XV. XCIX. a.
AFFRICA, Asia et Europa generaliter describuntur	.II. LXII. f. et s.
AFFRICA et eius regiones specialiter describuntur	.II. LXXVI. a.
AFFRICA mortalitate vastatur	.XXI. XCVIII.